
 څیړونکي د ټپي شویو سرتیرو او ملکي وګړو لپاره د خوندي درد مدیریت ارزونې ملي مطالعې سره   UVMMCد 

 یوځای کیږي. 

 

آزمایښت کې برخه اخلي کوم ( PAINپوهنتون څیړونکي د روغتون څخه دمخه د درد د آرامولو مداخلې ) Vermontد 

پوهنتون لخوا ترسره کیږي او د دفاع وزارت لخوا مالي تمویل یې کیږي. څیړنه د دوه درملو   Pittsburghچې د 

اغیزمنتوب او خوندیتوب پرتله کوي چې معمولا په سرتیرو او ملکي وګړو کې د ټپي کیدو وروسته د درد درملنې لپاره 

 کارول کیږي. 

 

چې دا بیهوشي ده.  ، Ketamineک دي، او ټیټ دوز لرونکی دی، چې افین یا تریا  Fentanylددې دواړو درملو څخه یو یې 

طبي ډاکټر(، د بیړني  ) MDلخوا رهبري کیږي،  Daniel Wolfsonپه مني موسم کې پیل کیږي د  2024دا څیړنه چې د 

  UVMMCطبي ډاکټر، د جراحۍ پروفیسور او د صدماتو طبي رئیس په ، Ajai Malhotraدرملو اسوسیټ پروفیسور، 

 چې صدماتو مرکز مشر.ک-Iکې د 

 

کې د روغتون څخه دمخه د خدماتو چمتو کونکو لخوا کارول کیږي ترڅو د   Vermontهمدا اوس، دواړه درمل عموما په 

ټپي کیدو وروسته درد کم کړي. په هرصورت، موږ لا تر اوسه نه پوهیږو چې کوم درمل د درد په کمولو کې ډیر اغیزمن 

یزو اغیزو په مخنیوي کې خوندي دي. څیړنه به د دې پوښتنو په ځوابولو کې مرسته وکړي دي او د ناوړه یا خطرناکو اړخ

او همدارنګه په ساحه کې د ټپي شویو سرتیرو او د ورمونټ پوهنتون اشخاصو په ګډون د عامو خلکو لپاره به ګټور وي. دا  

 - LITESماتو او بیړني خدماتو )مطالعه د هغو مطالعاتو یوه لړۍ ده چې د دفاع وزارت لخوا تمویل شوي د صد

www.litesnetwork.org ) شبکې له لارې د کلینیکي تمرین لارښودونو خبر رسولو او د صدماتو ټپونو پاملرنې لپاره

 موجوده معیارونه تازه کوي.

 

”Fentanyl   کچه او د  معمولا د صدماتو لرونکو ناروغانو کې د درد درملنې لپاره کارول کیږي مګر کولی شي د اکسیجن

وینې فشار ټیټ کړي، په احتمالي توګه د ټپي شوي شخص حالت خرابوي او ځینې وختونه د تنفس ټیوب ته اړتیا لري. د 

د درد په اداره کولو کې اغیزمن دی او   ketamineاوږدې مودې افین یا تریاک انحصار خطر هم شتون لري. د ټیټ دوز 

کم کړي، مګر کیدای شي د جانبي عوارضو لکه وهمونه، اضطراب، او د جلا  ممکن د افینو یا تریاکو سره تړلي خطرونه 

موخه دا ده چې له اردو سره  ”وویل. دا ستونزه په پوځ کې په لویه کچه ده.   Wolfsonډاکټر  “کیدو احساس رامنځته کړي،

لپاره د خورا اغیزمن   مرسته وشي ترڅو زموږ د ټپي شوي پرسونل لپاره غوره پاملرنې خدمات چمتو کړي، د درد کمولو

  Malhotraډاکټر   “درمل په ټاکلو او همدارنګه هغه یو چې لږ تر لږه زیانمنونکي لنډ او اوږد مهاله اړخیزې اغیزې لري.

 زیاته کړه. 

 

ټپي شوي ناروغان په مطالعه کې  1000مطالعه به په متحده ایالاتو کې د دولسو لویو اکاډمیکو طبي مرکزونو څخه شاوخوا 

شبکې برخه دي. دا ګډون کوونکي ناروغان به په تصادفي ډول د ټپي کیدو وروسته د درد کمولو   LITESکړي چې د شامل 

ترلاسه کړي. ټول ګډون کوونکي ناروغان به د درد د کمولو   Ketamineاو یا ټیټ دوز لرونکي   Fentanylلپاره یا هم 

او  Ketamine”پوره دقت سره تر څارنې لاندې ونیول شي.  اغیزمنتیا او لنډ او اوږدمهاله اړخیزو عوارضو په پار په

Fentanyl  دواړه دمخه پهVermont  کې د بیړني طبي خدماتو لخوا د درد مدیریت لپاره د معیاري درملنې په توګه کارول

پاملرنه  شوي دي. دا څیړنه به موږ سره مرسته وکړي ترڅو دا په ګوته کړو چې کوم درمل د خطرونو کمولو پرمهال غوره

 یادونه وکړه.   Wolfsonډاکټر  “چمتو کوي،

 



شمیره باندې اړیکې نیولو له لارې د مطالعې څخه ځان بهر    1-800-664-0557هرڅوک کولی شي د څیړنې ټیم سره په 

لیږلو له لارې ځان له  “په مطالعه کې ګډون نه کول PAIN د ”بریښنالیک ته د  PAINStudy@edc.pitt.eduکړي یا د 

ته مراجعه  NCT05437575ته ولاړ شئ او   www.ClincialTrials.govڅخه بهر کړي. د نورو معلوماتو لپاره   څیړنې

وکړئ. د ورمونټ پوهنتون اشخاصو لپاره دا مهمه ده ترڅو پوه شي چې د څیړنې څخه بهر کیدل غوره کول به ټپي شوي 

 ونه نیسي، یوازې په مطالعې کې د نوم لیکنې څخه.  ناروغان د پاملرنې معیار سره سم د درد درملو ترلاسه کولو مخه

 

تړون لخوا ملاتړ کیږي. په  W81XWH-16-D-0024 W81XWH-19-F-0539د  DoDدا څیړنه د دفاع وزارت د 

 دې موادو کې څرګند شوي نظرونه یا سپارښتنې د لیکوالانو نظرونه دي او اړینه نه ده چې د دفاع وزارت نظرونه 

   منعکس کړي.


